Ц
ен
а
10
 к
оп
.
Б

1.7. Габаритные размеры элементов указывают в технических условиях
на элементы конкретных типов.
1.8. Условное обозначение элемента состоит из букв и цифр.
Буква А обозначает, что элемент имеет щелочной электролит.
Три цифры -  условный код элемента.
Буквы УХЛ. В. Т обозначают климатическое исполнение элемента.
Буквы и цифры в скобках -  обозначение элемента по стандарту МЭК
86- 2 .
Элементам могут быть присвоены торговые наименования, которые
приводят в технических условиях на элементы конкретных типов.
Для обозначения различий в исполнениях допускается введение допол
нительных буквенных или числовых индексов, которые приводят в техни
ческих условиях на элементы конкретных типов.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  элемента цилиндричес
кого с солевым электролитом:
Элемент 373(R20)
То же, с щелочным электролитом:
Элемент A373(1.R20)
То же, с солевым электролитом в тропическом исполнении:
Элемент 373TIR20)
1.9 Пример записи элемента в конструкторской документации и при
заказе должен быть приведен в технических условиях на элементы конкрет
ных типов и содержать: условное обозначение элемента, торговое наимено
вание и обозначение технических условий на элементы конкретных типов.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Элементы должны изготовляться по конструкторской и технологи
ческой документации, утвержденной в установленном порядке, в соответст
вии с требованиями настоящего стандарта и технических условий на элемен
ты конкретных типов.
2.2. Х а р а к т е р и с т и к и
2.2.1. Электрические параметры элементов при приемке и поставке в
нормальных климатических условиях должны соответствовать кормам,
приведенным в технических условиях на элементы конкретных типов со
гласно пп. 2.2.1.1-2.2.1.4.
2.2.1.1. Удельная энергия должна быть не менее установленной ГОСТ
26859 -86.
Величину удельной энергии указывают в технических условиях на эле
менты конкретных типов по величине удельной номинальной емкости и
средней величине напряжения, соответствующей разряду элемента от на
чального до конечного напряжения-
ГОСТ 24721-88 С -3
2.2.1.2. Начальное напряжение элементов, а также сопротивление внеш
ней цепи, при котором оно измеряется, указывают в технических условиях
на элементы конкретных типов-
2.2.1.3. Режимы разряда в зависимости от цикличности работы (непре
рывный, прерывистый), от внешней нагрузки (сопротивления) и темпера
туры работы (I режим, 11 режим и т. д.) указывают в технических условиях
на элементы конкретных типов.
2.2.1.4. Режимы разряда в зависимости от продолжительности раоогы
элементов от начального до конечного напряжения при заданном значении
сопротивления внешней цепи и от заданных интервалов температуры, а так
же режим разряда при температуре 20-25°С указывают в технических ус
ловиях на элементы конкретных типов.
Форма записи электрических параметров элементов в технических ус
ловиях приведена в приложении.
2.2.2. Электрические параметры элементов при их эксплуатации и хра
нении в режимах и условиях, установленных в настоящем стандарте, долж
ны соответствовать нормам, приведенным в пп. 2.2.2.1,2.2.2.2.
2.2.2.1. Значения продолжительности разряда (емкости) элементов в